8º  .......................................................................... 

II - ............................................................................... 

b) .................................................................................. 

9. R$ 5.390,00 (cinco mil, trezentos e noventa reais) para o ano-calendário de 2014; e 

10. R$ 5.463,48 (cinco mil, quatrocentos e sessenta e três reais e quarenta e oito 
centavos para o ano-calendário de 2015; 

JUSTIFICATIVA 

A dedução das despesas com educação foi sendo limitada ao longo dos últimos anos e hoje 

podem ser deduzidos apenas os pagamentos do ensino formal, de especialização e de cursos